
 

   
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Шестой созыв – восемьдесят пятое заседание 

Р Е Ш Е Н И Е 

31 октября 2019 г.                                      №769 

г. Котовск 

 
 

О проекте решения о внесении изменений в Устав  

города Котовска Тамбовской области 

 
Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Устав города 

Котовска Тамбовской области», представленный Котовским городским Советом 

народных депутатов, с целью приведения его в соответствие с действующим 

законодательством, учитывая заключения постоянных комиссий Котовского 

городского Совета народных депутатов, 

 

Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л : 

      
1. Принять в первом чтении проект решения «О внесении изменений в 

Устав города Котовска Тамбовской области» (городская газета «Наш вестник» от 

6 августа 2014 года № 32 (8688), от 22.07.2015 № 30 (8911), от 10.02.2016  № 

6(9033), от 22.06.2016 № 25(9109), от 19.04.2017 № 16(9233), от 8.11.2017 № 

45(9262), от 11.07.2018 № 28(9297), от 13.03.2019 № 11(9332)  в следующей 

редакции: 

 

1) в статье 7: 

а) в пункте 9 части 1 статьи 7 после слова «прав» дополнить словами 

«коренных малочисленных народов и других»; 

б) в пункте 29 части 1 после слов «территории, выдача» дополнить словами 

«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

городского округа, выдача»; 

в) в пункте 37 части 1 после слов «создание условий для» дополнить 

словами «развития сельскохозяйственного производства,»; 

 

2) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) оказание содействия в осуществлении нотариусом приема населения в 

соответствии с графиком приема населения, утвержденным Тамбовской 

областной нотариальной палатой.»;  

 

3) пункт 5 части 1 статьи 9 признать утратившим силу; 

garantf1://28090999.0/


4) часть 1 статьи 10 дополнить пунктом г следующего содержании: 

«г) муниципальный лесной контроль.»; 

 

5) часть 1 статьи 29 дополнить пунктом 35 следующего содержания: 

«35) утверждение муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности.»; 

 

6) в статье 32: 

а) часть 3 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

б) дополнить частью 3.1. следующего содержания: 

«3.1. К председателю городского Совета, представившему недостоверные 

или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений 

является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение от должности с лишением права занимать должности в 

городском Совете до прекращения срока его полномочий; 

3) запрет занимать должности в городском Совете до прекращения срока 

его полномочий.»; 

в) дополнить частью 3.2. следующего содержания: 

«3.2. Принятие решения о применении к председателю городского Совета 

мер ответственности, указанных в части 3.1. настоящей статьи, осуществляется в 

порядке определённым городским Советом в соответствии с законом Тамбовской 

области.»; 

  

4) в статье 35: 

а) часть 5 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

б) дополнить частью 5.1. следующего содержания: 

«5.1. К депутату городского Совета, представившему недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение от должности с лишением права занимать должности в 

городском Совете до прекращения срока его полномочий; 

3) запрет занимать должности в городском Совете до прекращения срока 

его полномочий.»; 

в) дополнить частью 5.2. следующего содержания: 



«5.2. Принятие решения о применении к депутату городского Совета мер 

ответственности, указанных в части 5.1. настоящей статьи, осуществляется в 

порядке определённым городским Советом в соответствии с законом Тамбовской 

области.»; 

 

5) в статье 41: 

а) часть 7.1. изложить в следующей редакции: 

«7.1. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами. Полномочия главы города прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации.»; 

б) дополнить частью 7.2. следующего содержания: 

«7.2. К главе города, представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий.»; 

в) дополнить частью 7.3. следующего содержания: 

«7.3. Принятие решения о применении к главе города мер ответственности, 

указанных в части 7.2. настоящей статьи, осуществляется в порядке 

определённым городским Советом в соответствии с законом Тамбовской 

области.»; 

 

6) в статье 44:  

а) в пункте 17 части 1 после слова «выдача» дополнить словами 

«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

города, выдача»;  

б) часть 1 дополнить пунктом 30.1 следующего содержания: 



«30.1) осуществление муниципального лесного контроля;»; 

в) в пункте 54 части 1 после слов «создание условий для» дополнить 

словами «развития сельскохозяйственного производства,»; 

г) часть 1 дополнить пунктом 106 следующего содержания: 

«106) реализация муниципальных программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности, организация проведения 

энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых 

составляют муниципальный жилищный фонд в границах города, организация и 

проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.»; 

 

7) статью 58 дополнить частью 5 следующего содержания: 

«5. Бюджету города из бюджетов других муниципальных образований 

могут быть предоставлены субсидии в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации.». 

 

2. В целях обсуждения проекта решения «О внесении изменений в Устав 

города Котовска Тамбовской области», в соответствии с Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 21 и 74 Устава города Котовска, назначить проведение 

публичных слушаний по проекту решения на 10 декабря 2019 года в 10.00 часов 

в зале заседаний администрации города по адресу: г. Котовск, ул. Свободы, д.8. 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав города Котовска Тамбовской области», а также порядок 

участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 1. 

4. Создать рабочую группу для организации и проведения публичных 

слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав города Котовска 

Тамбовской области» и утвердить ее состав согласно приложению №2. 

5. Признать утратившим силу решение Котовского городского Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 26.09.2019 № 740 «О проекте 

решения о внесении изменений в Устав города Котовска Тамбовской области». 

6. Начальнику отдела правового и организационного                                                    

контрольного обеспечения деятельности Котовского городского Совета 

народных депутатов (Суриков) передать материалы по проекту решения «О 

внесении изменений в Устав города Котовска Тамбовской области» для 

опубликования (размещения) в газете «Наш вестник» и на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» в информационно – телекоммуникационной сети Интернет 

(www.top68.ru). 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, связям с 

общественными организациями городского Совета (Полонский А.М.). 

 

 

 

             Председатель Котовского  

городского  Совета народных депутатов                                  А.В. Кочетков  

 

http://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
http://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/0
garantf1://86367.0/
garantf1://28090999.21/
garantf1://28090999.74/
garantf1://28198699.0/


  Приложение №1                                                        

                                                          к решению очередного 85 заседания 

                                                                               Котовского городского Совета 

                                                                                народных депутатов VI созыва 

                                                                               от 31.10.2019 г. № 769 

Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении 

изменений в Устав города Котовска Тамбовской области», а также порядок 

участия граждан в его обсуждении 

 

 

1. Жители города Котовска, предприятия, учреждения, организации, 

общественные объединения, расположенные на территории города, направляют 

свои предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав города 

Котовска Тамбовской области» по адресу: г. Котовск, ул. Свободы, д. 8, ком.204 

до 9 декабря 2019 года. 

2. Предложения по проекту решения о внесении изменений в Устав города 

Котовска Тамбовской области должны содержать: 

фамилию, имя, отчество, адрес и контактный телефон; 

текст предложения; 

пояснительную записку с обоснованием необходимости принятия 

предложения. 

3. Предложения вносятся на имя председателя Котовского городского 

Совета народных депутатов Котовска Кочеткова А.В. или в постоянную 

мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, связям с общественными 

организациями городского Совета народных депутатов. 

4. Все предложения, поданные с соблюдением установленных норм, 

направляются председателем Котовского городского Совета народных депутатов 

Кочетковым А.В. в мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, связям 

с общественными организациями городского Совета народных депутатов (далее - 

комиссия), ответственную за проведение публичных слушаний. 

5. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает 

решение о его принятии и внесении соответствующих изменений в проект 

решения «О внесении изменений в Устав города Котовска Тамбовской области»  

либо об отклонении предложения.  Проект решения, доработанный по 

результатам рассмотрения предложений граждан, вместе с информацией о 

количестве поступивших предложений к проекту решения и результатах их 

рассмотрения представляется на рассмотрение депутатов городского Совета.  

6. Граждане, направившие предложения к проекту решения «О внесении 

изменений в Устав города Котовска Тамбовской области», вправе присутствовать 

при рассмотрении их предложений, участвовать в заседании городского Совета. 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://28090999.0/
garantf1://28090999.0/
garantf1://28090999.0/
garantf1://28090999.0/


     Приложение №2 

                                                          к решению очередного 85 заседания 

                                                                                Котовского городского Совета 

                                                                                народных депутатов VI созыва 

                                                                          от 31.10.2019 г. № 769 

 

 

Состав 

рабочей группы для организации и проведения публичных слушаний  

по проекту решения «О внесении изменений в Устав города Котовска  

Тамбовской области» 

 

 

Кочетков  

Александр Викторович 

председатель Котовского городского Совета 

народных депутатов, руководитель рабочей 

группы 

 

Члены рабочей группы: 

 

 

 

Галцынов 

Геннадий Михайлович 

заместитель председателя Котовского 

городского Совета народных депутатов 

 

Полонский  

Андрей Михайлович 

депутат Котовского городского Совета 

народных депутатов, председатель постоянной 

мандатной комиссии по вопросам депутатской 

этики, связям с общественными организациями 

 

Суриков  

Дмитрий Вячеславович 

начальник отдела правового и организационного                                                    

контрольного обеспечения деятельности 

Котовского городского Совета народных 

депутатов  

Чемеркина 

Ольга Васильевна 

начальник юридического отдела администрации 

города (по согласованию) 
 
 
 
 
 
 
 
 


